
Proposta Numero: DCS-1139-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: OGGETTO: Deliberazione DG 770/2023 “Deliberazione DG n. 1055/2022 (Lotto 1) CIG 
83671842AB – Acquisizione ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) del d.lgs. 50/2016 di n. 1 ulteriore 
sistema di videolaparoscopia per l'effettuazione di isteroscopie in noleggio per n. 5 anni (60 mesi) da 
destinare alla S.C. Ginecologia e Ostetricia del P.O. Valle d'Itria di Martina Franca”.- Provvedimenti/ 
Applicazione art. 106 comma 1 lett. b) D.Lgs. 50/2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che

 con  Deliberazione  DG  n.  1055/2022  è  stato  aggiudicato  il  Lotto  1  della  “Procedura  aperta 
telematica  suddivisa  in  n.  2  lotti  per  l'affidamento  della  fornitura  in  noleggio  di  sistemi  di  
videolaparoscopia comprensivo di assistenza tecnica full risk e relativo materiale di consumo per le  
esigenze  di  diversi  reparti  dei  presidi  ospedalieri  della  Asl  di  Taranto”,  espletata  attraverso  la 
piattaforma  regionale  di  e-procurement  “Empulia”,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d. lgs. 50/2016, in 
favore della ditta Medical Century sas per un importo complessivo di € 1.329.340,00 oltre IVA al 
22%;

 con nota prot. n. 211794 del 16/12/2022, il Direttore della S.C. Ginecologia e Ostetricia del P.O. 
Valle  d'Itria  di  Martina  Franca,  a  completamento  del  sistema  di  videolaparoscopia,  già 
consegnato e messo in funzione presso il medesimo reparto, ha richiesto n. 1 ulteriore sistema di  
videolaparoscopia da utilizzare per le isteroscopie diagnostiche/operative ambulatoriali e in narcosi  
in sala operatoria e con nota prot. n. 26712 del 14/02/2023 il Dirigente Responsabile della S.S.D. 
Ingegneria Clinica ha reso parere tecnico favorevole;

CONSIDERATA la Deliberazione DG 770/2023 relativa la predetta acquisizione, ai sensi dell’art. 106 
co. 1 lett b), di n.1 ulteriore sistema di laparoscopia in noleggio per n. 5 anni (60 mesi) da utilizzare per le  
isteroscopie presso la S.C. Ginecologia e Ostetricia del P.O. Valle d'Itria di Martina Franca, in favore della 
ditta Medical Centyury sas per un importo complessivo di € 98.000,00 IVA al 22% esclusa, ovvero per 
un canone mensile pari ad € 1.633,00/mese e connesso materiale di consumo;   

DATO ATTO 
 della richiesta qualificata urgente del Direttore S.C. Ginecologia ed Ostetricia del P.O. Valle d’Itria, 

pervenuta mezzo prot. 10094/2024 avente ad oggetto “n.1 pompa di irrigazione laparoscopica ed  
isteroscopica a completamento delle colonne laparoscopiche Storz”, recante altresì il fabbisogno del 
materiale di consumo dedicato;



 del parere tecnico – e del successivo sollecito - richiesto dall’Area Gestione del Patrimonio alla 
competente  Struttura  Ing.  Clinica,  giusta  prot.n.  93324/2024,  relativamente  alla  possibile 
implementazione del noleggio delle colonne in uso presso la S.C. Ginecologia ed Ostetricia del P.O. 
Valle d’Itria riscontrato mezzo prot. 8409/2025;

 dell’art.  106 co.  1 lett.  b) ad avviso del quale  “Le modifiche,  nonché le varianti,  dei  contratti  di  
appalto  in  corso  di  validità  devono  essere  autorizzate  dal  RUP  con  le  modalità  previste  
dall'ordinamento della  stazione appaltante  cui  il  RUP dipende.  I  contratti  di  appalto  nei  settori  
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento  
nei casi seguenti: b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale  
che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente  
produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori  
ordinari: 

 1)  risulti  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  quali  il  rispetto  dei  requisiti  di  
intercambiabilità  o  interoperabilità  tra  apparecchiature,  servizi  o  impianti  esistenti  forniti  
nell'ambito  dell'appalto  iniziale;  2)  comporti  per  l'amministrazione  aggiudicatrice  o  l'ente  
aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;; 

ACCERTATA  la necessità di procedere all’acquisizione, ai sensi dell’art.106 comma 1 lett.  b),  di n.1 
“pompa di irrigazione laparoscopica ed isteroscopica a completamento delle colonne laparoscopiche in  
uso presso la S.C. Ostetricia e Ginecologia del PO Valle d’Itria” e del relativo materiale di consumo e sulla 
scorta dei fabbisogni come formulati dal Direttore della S.C. utilizzatrice, si è provveduto a formulare 
richiesta  all’operatore  economico  (giusta  prot.  65145/2025)  MEDICAL  CENTURY  SRL,  fornitore 
dell’apparecchiatura già in uso; 

DATO  ATTO  dell’offerta  economica  pervenuta  dall’operatore  MEDICAL  CENTURY  SRL  giusta  prot. 
67478/2025  e  della  successiva  nota  prot.n.  118185/2025  a  mezzo  della  quale  il  Direttore  S.C.  
Ostetricia e Ginecologia del PO Valle d’Itria ha formulato i relativi fabbisogni, come di seguito:

Codice Oggetto Importo 
annuo i.e

Cod. UP220 Noleggio semestrale Pompa di irrigazione € 1.460,00 € 2.920,00
Cod. 031523-10 Set 10 Tubi per isteroscopia – € 508,00 € 10.160,00
Cod. 031524-10 Set 10 Tubi per laparoscopia – € 508,00 € 9.144,00

VISTA  la necessità di implementare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) per un 
valore complessivo pari ad € 72.301,93, il contratto in essere con l’operatore economico 
MEDICAL CENTURY SAS - relativamente il canone mensile ed acquistare il connesso 
materiale di consumo - con validità a tutto Febbraio 2028, come di seguito: 

Oggetto Importo mensile i.e
NOLEGGIO
pompa di irrigazione € 243,33 

MATERIALE DI CONSUMO

Cod. 031523-10 Set 10 Tubi per isteroscopia € 846,66
Cod. 031524-10 Set 10 Tubi per laparoscopia € 762,00

L'istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore S.C. “Area Gestione del Patrimonio”, dott. Lorenzo Francesco Russo



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI DARE ATTO che con Deliberazione DG 770/2023 è stato disposto, ai sensi dell’art. 106 co. 
1 lett b), l’acquisto di n.1 ulteriore sistema di laparoscopia in noleggio per n. 5 anni (60 mesi) da  
utilizzare per le isteroscopie presso la S.C. Ginecologia e Ostetricia del P.O. Valle d'Itria di Martina  
Franca, in favore della ditta MEDICAL CENTYURY SAS per un importo complessivo di € 98.000,00 
IVA al 22% esclusa, ovvero per un canone di noleggio mensile pari ad € 1.633,00/mese;  

2. DI DISPORRE l’implementazione, ai  sensi dell’art.  106 comma 1 lett.  b) D.Lgs. 
50/2016 del contratto in essere con l’operatore economico MEDICAL CENTURY SAS 
per un valore complessivo pari ad € 72.301,93 - relativamente il canone mensile e 
l’acquisto del connesso materiale di consumo - con validità a tutto Febbraio 2028, 
ripartiti come di seguito: 

Oggetto Importo mensile i.e
CANONE DI NOLEGGIO 
pompa di irrigazione € 243,33 

MATERIALE DI CONSUMO

Cod. 031523-10 Set 10 Tubi per isteroscopia € 846,66
Cod. 031524-10 Set 10 Tubi per laparoscopia € 762,00

3. DI  INTEGRARE, pertanto,  l’autorizzazione  di  spesa  UASA1601-2025-51/0  già 
assunta  giusta  Deliberazione  DG  1055/2022  e  successiva  770/2023  come  di 
seguito: 

Oggetto Importo                 Anno     Conto EC. 
NOLEGGIO 
sistema di 
videolaparoscopia + 
pompa di irrigazione

UASA1601-2025-
51/0

€ 1.781,17 2025 71810000020
€ 3.562,35 2026 71810000020
€ 3.562,35 2027 71810000020
€ 593,72 2028 71810000020

4. DI REGISTRARE, inoltre, gli importi dedicati al materiale di consumo, come di 
seguito 

Importo                 Anno        Conto EC 
MATERIALE DI 
CONSUMO Cod. 
031523-10 (Set 10 
Tubi per isteroscopia) 
Cod. 031524-10 Set 10 
Tubi per laparoscopia

         UASA 1901 
DIP.FARMACEUTI
CO 

€ 11.775,44 2025 70010000090
€ 23.550,88 2026 70010000090
€ 23.550,88 2027 70010000090
€ 3.925,14 2028 70010000090

5. di trasmettere al Dipartimento Farmaceutico per gli adempimenti di competenza;

6. di trasmettere all’operatore economico MEDICAL CENTURY SAS per accettazione, 
previa sottoscrizione e trasmissione del provvedimento;



7. di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi 
dell’art.  3  comma 26 della  L.R.  n.  40/2007,  ad avvenuta pubblicazione sul  sito 
internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


